mento, manu Nicolai de Turrillia, notarii, anno et /bis/ die contentis in illo, quod exibet et producit, — dicit et exponit quod anno de MCCCCXXXVIII advenit Peram Iohannes Simicfal de Leopoli sive Lamburge, subditus regis Polonie, qui ex Bursia Peram conduxit certam quantitatem piperis empti per dictum Iohannem in Bursia ex processu certarum rerum Petri Mani Vellachi, habitatoris Ihuihave, qui res eas in Mocastro<sup>1)</sup> apodiaverat dicto Iohanni, tunc venturo ad partes Pere seu Bursie, quo earum processum converteret in piper seu alias merces, ut mercatorum moris est.

Item dicit quod illic Pere dictus Iohannes cum certis aliis Polanis captus et detemptus fuit, mandato spectabilis domini Benedicti de Vivaldis, tunc potestatis Pere, ad instanciam dominorum Nicolai Gateluxii<sup>2)</sup> de Porta, Thome Spinule quondam domini Gasparis et Imperialis de Grimaldis, agentis nomine Angeli Lercarii<sup>3)</sup>, sub pretextu certarum assertarum represiliarum, quas eos habuisse assertum est contra subditos regis Polonie dumtaxat. Et similiter a dicto Iohanne ablatum fuit dictum piper et venditum in publica calluga<sup>4)</sup>, mandato et ad instanciam de quibus supra, ac si fuisset de bonis Polanorum, quanquam palam dixerit idem Iohannes illud fore dicti Petri Mani, Vellachi, et non subditi regis Polonie. Ex qua piperis ablazione, in Vellachia, de mandato domini Bogdani Vaivode, Vellachie domini<sup>5)</sup>, per dictum Petrum Manum Vellachum a dicto Petro de Gravaigo intercepti sunt sachi XVIII cotonorum, capelli pilosi centum et sachi duo testicorum<sup>6)</sup>, rationis dicti Petri, ut publicum est || ac notorium et constat per attestations Bartholomei Narixe, Pagani de Prementorio, civium Ianue et Hectoris Mansani, burgensis Mocastri, per quas etiam attestaciones constat dictum Petrum Manum Vellacum appodiaisse dicto Iohanni certas res per eum ducendas Pere vel in Bursia, ut supra dictum est; constat etiam litteris dicti domini Bartholomei, directis domino potestati Pere et eius Consilio, fides quibus fit, perscriptas res dicti Petri de Gravaigo fuisse assignatas dicto Petro Mano pro satisfactione damni sibi illati in Pera ex ablazione piperis sepediti. Quas quidem lit-

<sup>1)</sup> Moncastro, Cetatea-Albă. Trecuse între 1441 și 1445 în stăpinirea Genovezilor, cari o ieau de la Moldoveni. (Heyd, o. c., I, 533-4). Apoi orașul revine la Moldova (*ibid.*, II, 392). — Cf. Hasdeu, *Istoria critică a Românilor*, I, ed. a 2-a (București 1874), 9 n. 7.

<sup>2)</sup> Gattilusio, familie din care o parte poseda insula Lesbos.

<sup>3)</sup> V. p. 23 n. 1.

<sup>4)</sup> Callega, mezat. V. Ducange, ad vocem.

<sup>5)</sup> Al II-lea (1449-51).

<sup>6)</sup> Taftă. Asupra acestuia articol de comerț oriental v. Heyd, II, 700.

teras et attestationes, ad verificationem iurium dicti Petri de Gravaigo, dictus Franciscus dicto procuratorio nomine exhibet et producit. Item dicit quod, cum, propter captionem dicti piperis sic ablati a dicto Iohanne, que ferri non poterat nec debuit, eo quod ipse asserte represalie in quantum . . . (*rupt*)<sup>1)</sup> sequi debuissent, debebant exequi in rebus et bonis subditorum regis Polonie, et non hominum Vellachorum, sicut est dictus Petrus Manus, cuius constat dictum piper fuisse, ut predicitur, tantum damnum secutum sit et sequatur dictum Petrum de Gravaigo adeo iniustissime et inique; pro indemnitate et satisfactione sua dictus Petrus habuit recursum ad spectabilem dominum Angelum Iohannem Lomelinum, potestatem Pere eiusque reverendum antianorum Consilium ac eis de iure suo instantissime petiit et supplicavit, qui, auditis supplicatione dicti Petri et responsione dictorum Nicholai, Thome et Imperialis, protulerunt non posse in causa ipsa sese intromittere, obstante regula »de prohibita intromissione iusticie«, ut de his constat per supplicationem tunc factam per dictum Petrum dictis dominis potestati et Consilio, quam cum responsione dictorum Nicholai, Thome et Imperialis, necnon responsione || ac deliberatione facta per prefatos dominos potestatem et Consilium, dictus Franciscus dicto nomine exhibet et producit in publicam formam.

Si igitur humanum est et equum quod habeat idem Petrus qui ius suum audiat suasque intelligat iniuriam et oppressionem ac iusticiam reddat;

Supplicat ipsis Franciscus dicto nomine instantissime dominationi et magnificentii vestris, quatenus dignentur et velint dicto Petro de Gravaigo, earundem servitori devotissimo, de opportuno remedio providere, etiam, si expediet, ad cautelam de earum plenitudine potestatis.

† MCCCCLII<sup>0</sup>, die V<sup>a</sup> Maii.

Illustris et excelsus dominus dux Ianuensium<sup>2)</sup> et magnificum dominorum antianorum Consilium Ianue, in sufficienti et legitimo numero congregatorum, intellecta continentia supplicationis predicte habitisque coram se una parte nobilibus Benedicto de Vivaldis et Angelo Lercario et ex parte altera prefato Francisco, supplicante nomine quo supra, et intellectis omnibus his que dicere, producere et allegare voluerunt, intendentis quod in omni re detur iusticie locus, commiserunt et, huius-

<sup>1)</sup> Se vede însă că trebuie să fie: *exequi*.

<sup>2)</sup> Atunci Pietro Fregoso.

rescripti auctoritate, committunt spectabili Officio provisionis Romanie Communis Ianue, quatenus, visa dicta supplicatione auditisque partibus predictis et sumpta instructione opportuna super contentis in supplicatione sepedicta, referat prefatis Illustri domino duci et Consilio quid invenerit et qualiter providendum sit super expositis supra a dicto Francisco.

(Gen., Arch. di St., *Diversorum Filze*, XX, 1452).

---

*Genova, 17 Maiu 1452.*

**Acordare de represalii genoveză contra Moldovenilor.**

Dux Ianguensium<sup>1)</sup>, etc. Spectabili viro Angelo Iohanni Lomellino, potestati Pere nobis carissimo.

Spectabilis vir, nobis carissime. Questum est apud nos, parte dilecti nostri Petri de Gravaigo<sup>2)</sup>, burgensis loci illius, eundem Petrum, cum habere debeat a certis suis debitoribus Velachis magnam pecuniarum summam, hactenus caruisse iusticia apud illorum dominum Velachie<sup>3)</sup>, quod, si nostra est iniuriis nostrorum obsistere, ortatur nos dicti Petri indigentie ut occurramus. Volumus igitur, si sic esse noveritis, ad instantiam dicti Petri interdici et arrestari faciatis in loco illo tantam rerum et bonorum Velacorum quantitatem, quantum capit summa crediti dicti Petri, quam nullatenus relaxari permittatis, donec per nos committetur vobis quod faciendum erit, salvo si ante aliam nostram commissionem dicto Petro satisfactum esset, quo casu omnis huiuscemodi interdictio et sequestratio locum non habeat. Data Ianue, die XVII Maii<sup>4)</sup>.

(Ibid., *Litterarum*, II, fº 235, nº 1029).

---

<sup>1)</sup> V. p. 29 n. 2.

<sup>2)</sup> V. pp. 27 și urm.

<sup>3)</sup> Alexandru al II-lea. V. Picot, 84 n. 2; Xenopol, II, 174 și n. 30.

<sup>4)</sup> Cf. publicarea parțială a lui Belgrano, 223.

*Genova, 17 Maiū 1453.*

**Acordare de represalii genoveze contra Moldovenilor.**

Dux Ianuensis <sup>1)</sup> spēctabili viro Angelo Iohanni Lomellino, potestati Pere, dilectissimo nostro et cuicunque successori suo.

Nunciatum nobis est dilectum nostrum Petrum de Gravaigo, burgensem Pere, recipere debere a quibusdam Vellacis certam pecunie summam, que ascendere dicitur fere ad summam ducatorum IIII<sup>m</sup>. ducatorum de Mocastro <sup>2)</sup> et omni diligentia petivisse a domino Vellaco <sup>3)</sup> et officialibus suis ius superinde ministrari, nec tamen potuisse hactenus iusticiam consequi, et ob id supplicatum ut indemnitatī dicti Petri expedientibus remediis occurramus. Nos, consyderantes iniquum fore ut nostris in alienis terris iusticiam (*sic!*) denegetur, ita ut indirecte bonis suis spolientur, volumus et vobis committimus ut, his litteris acceptis, impediri ac sequestrari faciat de bonis ipsorum Vellacorum in Pera repertorum tantum quantum capiat summa crediti dicti Petri, quod sic impeditum retineri faciat penes idoneas personas usque quo eidem Petro fuerit satisfactum, vel a nobis aliter provisum. Quod quidem ita a vobis servari ac fieri volumus omnino et omni amota contradictione, sub pena indignationis nostre. Data die XVII<sup>a</sup> Maii.

(*Ibid.*, XV, f<sup>o</sup> 390, n<sup>o</sup> 1397).

*6 August 1453.*

Patriarhul de Constantinopol, Samuil, și alți episcopi greci refugiați în Muntenia, către orașenii din Sibiu, despre căderea Constantinopolului <sup>4)</sup>.

(Münch., *H. u. St. Bibl.*, lat. 3507, f<sup>o</sup> 350 și urm.).

<sup>1)</sup> V. p. 29 n. 2.

<sup>2)</sup> V. pp. 28 și 30.

<sup>3)</sup> Alexandru al II-lea.

<sup>4)</sup> Bucata a fost publicată, după o bună copie a lui Thomas, de Teutsch, în *Archiv des Vereins für siebenbürgische Landeskunde*, Neue Folge, II, 156 și urm. — Contra păreri invățătului săs, nu putem vedea în această «scrisoare» decit unul din nenumăratele apocrife ce se răspindiră în Europa după căderea Constantinopolei. O singură dovedă : în momentul căderii imperiului, nu iera patriarh în Constantinopol : Mohammed al II-lea a numit după cucerire pe Ghenadie.

*Genova, Maiu 1455.*

Cerere de represalii a lui Ambroziu Senarega <sup>1)</sup>.

*Pro Ambrosio de Senarega.*

Magnificentius vestris supplicatur ac exponitur per Ambrosium de Senarega, civem et cancellarium Comunis Ianue, tanquam fratrem et coniunctam personam Thome, Hieronymi, Gregorii et Iohannis de Senarega, fratum suorum, quod, cum prenominati fratres ipsius Ambrosii in partibus Ponti, quod Mare-Maius vulgo dicitur, pacifice tenerent castrum quod Illicis <sup>2)</sup> nuncupatur, acquisitum per eos a Tartaris, summis laboribus et maxima impensa reedificatum, in quo, quasi refugium omnium qui christianam religionem in ea regione contentur, ipsi fratres constituerant, ut vexatis aut captis a Tartaris, qui eas partes incolunt, in eo loco et redemptionis et subsidiorum remedia plurima prestarentur. — Evenit his superioribus annis, sicut de mense Maii, cum nonnulli homines et incole Mocastri, partium Velachie, a Tartaris capti fuissent et, opera fratrum predictorum ipsius Ambrosii et de ipsorum pecunia, pro tribus milibus quadringentis ducatis in Mocastro currentibus redempti atque ab eis humanissime in castro predicto recepti, donec dicta pecunia restitueretur, nonnulli homines Mocastri, imo, ut vulgo creditur, comissione rectorum loci illius, quos jupanos vocant, ac seniorum, sub simulatione piscandi ad castrum predictum accesserunt et, machinatione habita dolisque compositis cum his Velachis, qui obsides intra castrum, donec pretium redemptionis sue rederetur, morabantur, cum ipsi, qui sub pretextu piscatorio venerant illuc, essent sexaginta, redempti[s] vero intra castrum quatuordecim existentibus, Gregorio et quondam Petro de Senarega in castro nil tale timentibus, ab illis potissime cum quibus sub optima pace excelsum Comune Ianue et omnis Ianuensium natio, se posita omni suspicione, vivebat, minusque ab illis quibus continuo ipsi fratres predicti beneficia, comoda et reliqua quecumque sunt humanitatis officia conferebant et qui a Tartaris pridie ipsorum fratrum pecunia redempti pie clementerque fuerant, a quibus nedum dolus timeri aut ea crudelitas que narrabitur non debuit, que omnem que inter homines unquam barbaros acta sit ferocitatem vincit, sed potius dignam pii officii remuneracionem sperari ac reddi omnis ratio bene vivendi suadebat,

<sup>1)</sup> V. si Heyd, II, 397.

<sup>2)</sup> Lerici, la gura Niprului. V. *ibid.*

— evenit ut, postposita omni crestiani nominis religionisve memoria, omnibus beneficiis, hospitalitate, humanitatibusque supradictis oblivioni datis, dicti homines redempti, ordine composite cum pescatoribus falsis, ut ipsi intra castrum existentes custodias castri captato tempore interficerent, cum ipsum castrum, si interior hostis abfuisset, paucis custodibus indigeret, id(que) fecerunt et, necato custode turris, signo dato, falsi pescatores ad portam castri, cum auxilio eorum qui turrim occupaverant, armis collatis, paucis defensoribus, et intra castrum hostibus et aliis ab extra oppugnantibus, non valentibus resistere, castrum ipsum cum pluribus mercibus in eo. existentibus et omni supellectile sub hac proditoria fraude rapuerunt, ut Gregorium predictum resistentem, quatuordecim vulneribus confossum, comprehendenderunt ac Petrum predictum, et quidquid ipsi fratres in eo castro habuerunt, in predam dederunt. — At, ne cellaretur hanc rem omnem a jupanis et rectoribus Mocastri senioribusque eiusdem loci cogitata[m], in eorum vim potestatemque castrum datum est, et Gregorius ipse predictus Mocastrum deductus est semivivus, ubi, tamquam grave aliquod scelus comisisset, in ludibrium ductus ac verberibus affectus, tandem turris fundo carceratus inclusus est, ubi triduo tentus fuit sine medicamine vulnerum, ita ut ab illuvie in fetorem intolerabilem ea vulnera converterentur, inhumanissime iacuit, reliquo Petro semper in carcere dicti castri et filia eius una naturali in captivitate posita. Ea preda ipsos Ambrosium et fratres eius antedictos, ut nihil mentiatur, decem milium ducatorum venetorum damno afficit, ita ut omnem ipsorum substantiam amiserint. Preferea et iniurias et vulnera ac ludibria, dolorum incrementa maxima, que eo graviora videntur, quo ab his illata sunt, a quibus potius comoda expectanda erant. — Hec cum ita sint, et eo tempore Thomas, alter ex fratribus, apud Mocastrum foret, a jupanis captus et carcere conclusus fuit, ut nil inhumanitatis obmitteretur, quo paucula quedam pecunia ex pretio redemptorum predictorum recepta ab eo extorqueretur. Qui tandem vix eorum manus evasit, nec petentibus restitutionem castri ac pecunie hactenus aures jupanorum Mocastri aperte fuerunt, ita ut quodammodo se nil deliquisse Mocastrenses existimare videantur. — Exponitur etiam quod dictus Gregorius per Mocastrenses vincitus et vulneratus ad illustrem dominum Petrum Vaivodam<sup>1)</sup> ductus fuit, qui dominus Petrus, facta prius per ipsum Gregorium fide de damnis suis, pietate et zelo iustitie

<sup>1)</sup> Al III-lea (Aron). Coregent al Moldovei cu Alexandru al II-lea (Alexandrel) pe acest timp. V. Xenopol, II, 174; Picot, 84-7.

ipsum Gregorium liberari fecit et preter hoc patentes litteras ei concessit, quibus consequi posset solutionem contra Mocastrenses pro pretio et valore tantum bonorum suorum amissorum in dicto castro, de ducatis quatuordecim milibus turchis, et quod ob id non intelligeretur Comunitas Ianue habere bellum cum eo, prout latius in ipsis litteris coram Magnificentis Vestris exhibitis continetur.

Nam etiam ex ipsis litteris ipse illustris dominus Petrus pollicitus fuit dictis fratribus castrum suum restituiri facere.

Itaque cum ex inhumanitatibus que in ea re, preter omnem hominum opinionem, sine ullo Dei timore, omni postposita humanitate, facte sunt, obmittantur plurima, ne longior fiat oratio, supplicatur antedicta dominationi, ut, tum iustitie intuitu, quam Magnificentie Vestre pro suis fidelissimis civibus ministrare consuevit et iure meritoque tenetur (*sic!*), tum ne tanta perfidia et siquid deterius crudelissima proditione dici potest, debita pena et provisione careat, eidem Ambrosio, nominibus quibus supra, reprehensalias concedere contra homines et bona Mocastri ac subditos ipsorum pro ea summa pecunie, de qua ab ipsis damnificati ac predati fuerunt, ac etiam impensis et interesse, vel dictis fratribus licentiam concedere, ut ipsi sumpitibus suis bellum facere possint dictis hominibus de Mocastro.

MCCCC... (*rupt!*), die XIII Martii.

Scriptum est expedienter, ut in manuali litterarum continetur, et cum litteris missa copia huius supplicationis illustri domino Petro Vayvode, domino Velachie Inferioris, et magnifico ac spectabilibus dominis jupano et senioribus Albicastri <sup>1)</sup>.

(Gen., Arch. di St., Filze di Caffa).

Genova, 14 Octombrie 1455.

Sentină în procesul Senarega.

MCCCCLV, die 14 Octobris.

Magnifici domini protectores comperarum Sancti Georgii <sup>2)</sup>..., audita et intellecta querimonia coram eis facta per Ambrosium de Seharega <sup>3)</sup>, suo nomine et nomine et vice Thome de Se-

<sup>1)</sup> Bucata ie reproducă după Vigna, *Codice diplomatico delle colonie tairo-liguri* (in *Atti della soc. lig. di st. patria*, VI, VII, 1-2, 1868-9), I, 307-9, tudeptindu-se greșelile ce s'aș constatat prin coloționarea cu originalul.

<sup>2)</sup> La 25 Novembre 1453, restul posesiunilor genoveze în Orient fusese cedat protectorilor băncii S.-Gheorghe.

<sup>3)</sup> Asupra lui Senarega v. p. 32.

narega et aliorum fratrum suorum, de commissione data spectabili et prestantibus viris, consuli et massariis civitatis Caffe, super retencione possessionis castri Illicis<sup>1)</sup>), casu quo opera et auxilio communitatis Caffe recuperetur, donec et quousque ipsis consuli et massariis aliud sit datum in mandatis, et dicente talem commissionem de iure dari non potuisse per memoratos dominos protectores, quia ipse Ambrosius et fratres pretendunt castrum ipsum ad ipsos fratres pleno iure spectare et pertinere, cuius contrarium pretendunt memorati domini protectores certis rationibus et causis ipsi Ambrosio commemoratis; auditis in ea controversia prestantibus dominis Andrea de Benegassio, utriusque iuris doctore, et Francisco Marchisio, legumdoctore, subrogato loco domini Luce de Grimaldis, alterius Sapientis dictarum comperarum, volentes in re hac mediam et equam viam amplecti, decreverunt et deliberaverunt, quod, si pretactum castrum ope et auxilio communitatis Caffe recuperetur, quod ipsius castri possessio prenominatis Thome et fratribus, de Senarega, restituatur, custodiendo tamen hoc medio tempore expensis ipsorum Thome et fratrum, ipsis Thoma et fratribus prius satisfacientibus communitati Caphe expensis que facte essent per ipsam communitatem Caphe vel alium pro ea in recuperacione dicti castri et ipsis Thoma et fratribus prius satisdantibus in Caffa de stando iuri ipsis magnificis dominis protectoribus et communitati Caphe et de restituendo dictum castrum, casu quo fuerit iudicatum per ipsos dominos protectores pretactum castrum ad memoratos dominos protectores seu comperas, vel ad communitatem Caphe spectare et pertinere: que satisdacio debeat prestari de summis<sup>2)</sup> quingentis, et ultra dictus Ambrosius debeat se obligare suo proprio et privato nomine se facturum et curaturum cum effectu, quod dicti Thomas et fratres sui stabunt iuri dicto Officio Sancti Georgii et observabunt ea que iudicata fuerint super facto dicti castri; aliter quod solvet dicto Officio florenos duomillia Ianuinorum. Sane tamen intellecto quod pro predicta non intelligatur in aliquo derogatum aliquibus conventionibus et pactis factis per consulem et massarios Caffe cum supradictis Thoma et fratribus vel altero eoruin super facto dicti castri et expensis que occa-

<sup>1)</sup> La gura Niprului, Frații Senarega-l rezidise, dar locuitorii din Moncastro, atunci supt Moldova, îl ieu prin surprindere în 1455. V. p. 32. Cf. asupra cazului și Vigna, 358-9 (guvernul Caffe refuză intervenția armată).

<sup>2)</sup> Măsură de greutate, formind o monedă egală pe acest timp cu 202 aspri. Cf. Schlumberger, o. c., cap. Caffa; publicația noastră *Notes et extraits pour servir à l'histoire des croisades au XV-e siècle* (supt presă), pp. 17—8 și *Atti*, IV, CXXIII n. 1.

sione recuperacionis dicti castri facte essent vel fierent in futurum. Intellecto eciam quod per predictam non intelligatur in aliquo derogatum aliquibus iuribus que dictum Officium et seu (*sic!*) communitas Caffe in dicto castro haberet, nec etiam aliquibus iuribus dictorum Thome et fratrū, et precipue occasione impensarum per dictos Thomam et fratres factarum occaxione dicti castri <sup>1)</sup>.

(*Ibid.*)

17 Decembre 1455.

Din socotelile Caffeī.

† 1455 die 27 Octobris.

... Item die XVII Decembris <sup>2)</sup> pro Ieronimo Senarega <sup>3)</sup>, et sunt pro uno nuncio misso de mandato magnifici domini consulis Maocastrum (*sic!*), pro agendis Communis, pro re ardua <sup>4)</sup>, et dicitur pro capsula Ieronimi de Abro de LXXXVIII aspri DC. . . .

(*Ibid., Masseria di Caffa*, 1455, f<sup>o</sup> 56).

28 Iunie 1456.

Din aceeași socotelă.

... Item die XXVIII Iunii pro Iohane Spinulla, iurisdoctori (*sic!*), et sunt pro scoto <sup>5)</sup> mensis unius, conditio Petri Spagnoli, olim socii Iacobi de Capoa, qui fugit in Trapezonda et captus fuit in Moncastro per Ianuenses nostros, nomine Communis, ad aspros VI et DXXXIII, et hoc de mandato magnifici domini consulis et spectabilium dominorum massariorum de CVIII. . . aspri CCLXX.

Item in die ea pro dicto Iohanne, et sunt pro una provisione sibi facta iam diu est, causa mittendi quodam suum navilium pro Moncastro, pro grano, de mandato prefatorum magnifici domini consulis et massariorum, de CVIII aspri CCCC. . .

(*Ibid.*, 1456 A, f<sup>o</sup> 71 V<sup>o</sup>).

<sup>1)</sup> În aceeași zi, Ambroziu primește inviajala. Se dă de știre la Caffa : «volumus igitur pro Illicis recuperatione facietis, ut deliberavimus.» — O încercare nu izbuti, și războiul cu Cetatea-Albă fu părăsit. Heyd, II, 397-8 (după alte piese publicate în Vigna). V. și p. 35 n. 1.

<sup>2)</sup> 1455.

<sup>3)</sup> Fratele lui Ambroziu. V. p. 32.

<sup>4)</sup> «Res ardua» pare a fi ocuparea castelului Lerici de locuitorii din Moncastro. V. pp. 32 și urm.

<sup>5)</sup> *Scotum*, parte, socoteală (fr. *écot*, engl. *scot*).

Buda, 7 April 1457, «hora XVI-a.»

Raport al ambasadorului venețian în Ungaria, Petru de' Tommasi.

.... Preterea affirmano<sup>1)</sup> in Bulgaria, Vallachia, Servia e Bossina essere venuti grande numero de Turchi; ala giornata ne giongeno deli altri<sup>2)</sup>. . . .